23

2

[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ДУХОВЩИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 14.02.2025 №119

	Об утверждении Положения о порядке использования бюджетных ассигнований Резервного фонда Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области

        В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации Администрация муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке использования бюджетных ассигнований Резервного фонда Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области (далее – Положение).
      2. Финансовому управлению Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области обеспечить финансирование расходов из Резервного фонда Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области в соответствии с Положением, утвержденным настоящим постановлением.
      3. Признать утратившим силу:
- постановление Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области от 28.12.20018 № 373 «Об утверждении Положения о порядке расходования ассигнований резервного фонда Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области»;
 - постановление Администрации муниципального образования Озерненского городского поселения Духовщинского района Смоленской области от 30.12.2016 №258 «Об утверждении Положения о порядке расходования ассигнований резервного фонда Администрации Озерненского городского поселения Духовщинского района Смоленской области»;
-постановление Администрации муниципального образования Булгаковского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области от 15.05.2015 №36 «Об утверждении Положения о порядке расходования ассигнований  резервного фонда Администрации Булгаковского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области»;
-постановление Администрации муниципального образования Пречистенского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области от 09.01.2014 №01 «Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда Администрации Пречистенского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области»;
- постановление Администрации муниципального образования Третьяковского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области от 16.04.2024 №10 «Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда Администрации Третьяковского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области».
      4. Контроль за использованием средств Резервного фонда Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области осуществляется Финансовым управлением Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области.
      5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.

	Глава муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области

В.В. Молотков

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ » Смоленской области
[bookmark: _GoBack]от 14.02.2025№119

                                                    ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке использования бюджетных ассигнований Резервного фонда
Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области

1. Общие положения

      1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает порядок выделения и использования бюджетных ассигнований Резервного фонда Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области (далее – Резервный фонд).
      1.2. Резервный фонд создается для финансирования непредвиденных расходов и мероприятий местного значения, не предусмотренных в бюджете муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области (далее – местный бюджет) на соответствующий финансовый год.
2. Формирование Резервного фонда

     2.1. Размер Резервного фонда устанавливается решением Духовщинского окружного Совета депутатов о местном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период в объеме не более 3% общего объема расходов.
     2.2. Источниками формирования средств Резервного фонда являются собственные доходы, поступающие в местный бюджет.
     2.3. В счет ресурсов Резервного фонда не могут быть зачтены и использоваться заемные (кредитные) средства банков, кредитных и коммерческих организаций.
    2.4. Финансовая помощь из бюджетов вышестоящих уровней, поступающая в местный бюджет, не может являться источником формирования средств Резервного фонда.
    2.5. Средства Резервного фонда не могут перечисляться во внебюджетные фонды.
    2.6. При утверждении ведомственной классификации на соответствующий финансовый год бюджетные ассигнования Резервного фонда закрепляются за Финансовым управлением Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области (далее – Финансовое управление).

3. Использование Резервного фонда

      3.1. Средства Резервного фонда могут предоставляться:
- структурным подразделениям Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области;
- муниципальным предприятиям и учреждениям, находящимся в ведомственном подчинении Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области;
- физическим лицам.
     3.2. Средства Резервного фонда направляются на следующие цели:
- финансирование мероприятий по предотвращению возникновения аварийных ситуаций, проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, имевших место в текущем финансовом году;
- проведение встреч, симпозиумов, выставок и семинаров по проблемам местного значения;
- проведение мероприятий местного значения;
- оказание разовой материальной помощи гражданам, находящимся в сложной жизненной ситуации;
- прочие мероприятия и расходы, относящиеся к полномочиям органов местного самоуправления муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области, но не предусмотренные (непредвиденные) в расходной части местного бюджета, утвержденного на соответствующий финансовый год и не имеющие регулярного характера.
     3.3. Средства Резервного фонда выделяются на финансирование мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций только местного уровня.
     3.4. Информация об оказании разовой материальной помощи физическим лицам размещается в Единой государственной информационной системе социального обеспечения. Размещение и получение указанной информации в Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ
«О государственной социальной помощи».

4. Порядок рассмотрения обращений
о выделении средств из Резервного фонда

     4.1. Обращение о выделении средств из Резервного фонда направляется на имя Главы муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области (далее – Глава муниципального образования) и должно содержать в себе обоснование необходимости получения средств из Резервного фонда, указание размера испрашиваемых средств, включая сметно-финансовые расчеты, банковские реквизиты. К письму (заявлению) прилагаются документы, подтверждающие объективные обстоятельства необходимости выделения средств из Резервного фонда.
     4.2. Сумма средств, выделяемых из Резервного фонда, определяется Главой муниципального образования с учетом объективных обстоятельств, послуживших поводом для обращения о выделении средств местного бюджета.
     4.3. Выделение средств из Резервного фонда оформляется распоряжением Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области, в котором указываются размер выделяемых средств, направления их расходования и условий их выделения.
     4.4. Проекты распоряжений Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области о выделении средств из Резервного фонда готовит Финансовое управление в течение 3 дней после получения соответствующего поручения Главы муниципального образования.
     4.5. Средства, выделяемые из Резервного фонда, используются строго по целевому назначению и не могут быть направлены на иные цели.
     4.6. Средства Резервного фонда, использованные получателем на иные цели, равно как и неиспользованные в течение одного месяца со дня перечисления, подлежат возврату в местный бюджет.
     4.7. Средства Резервного фонда, предназначенные на финансирование работ (услуг), выполняемых поэтапно, перечисляются со счета местного бюджета при предоставлении получателем в Финансовое управление документов, подтверждающих выполнение работ (услуг).
      4.8. Распорядители или получатели бюджетных средств, получившие бюджетные ассигнования из Резервного фонда, одновременно с ежемесячной отчетностью предоставляют в Финансовое управление справку (расшифровку) об использовании средств Резервного фонда. К указанному отчету прилагаются документы, подтверждающие фактически произведенные расходы.
      4.9. Получатели средств Резервного фонда несут ответственность за целевое использование средств резервного фонда, достоверность и полноту представляемых ими документов.

5. Контроль за использованием
средств, полученных из Резервного фонда

      5.1. Контроль за целевым использованием средств, выделенных из Резервного фонда, осуществляет Финансовое управление в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
      5.2. Администрация муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области ежеквартально информирует Духовщинский окружной Совет депутатов о расходовании средств Резервного фонда. Отчет об использовании бюджетных ассигнований Резервного фонда прилагается Финансовым управлением к ежеквартальному и годовому отчетам об исполнении местного бюджета.
image1.png